sedimentos em relação ao uso e ocupação do solo no entorno;

g) Avaliar a repercussão das ações implementadas pelos programas de revitalização, no
que tange o aporte de sedimentos (erosão, reflorestamento e educação ambiental).

3.9. O investimento para desenvolvimento da ação foi estimado em R$ 11.050.000,00 (onze
milhões e cinquenta mil reais), tendo os detalhes metodológicos, metas e etapas, apresentados na
respectiva proposta.

3.10. Conforme registrado na proposta, a elaboração do “Relatório com a proposta metodológica
de acompanhamento dos processos de assoreamento de reservatórios”, deverá ser realizada sob

[...]

reservatórios, possibilitando a proposição e a priorização de medidas preventivas que visem reduzir os
impactos. 
3. Desta forma, considerando o impacto socioambiental positivo, com o intuito de termos uma
previsão orçamentária, encaminho a proposta com investimentos estimados em R$ 11.050.000,00 (onze
milhões cinquenta mil reais).
4. Por fim, solicito a Vossa Excelência que o projeto seja submetido para apreciação e
deliberação pelo Comitê Gestor CPR Furnas, de forma tempestiva, considerando a relevância para a gestão
sustentável dos recursos hídricos e a preservação ambiental.